



ALICE MARY COTTLE PAZOS

Residente en Perú

Perfil de LinkedIn: <https://pe.linkedin.com/in/alice-cottle-1710ba67>

Cel: (511) 997934635

Mail: alice.cottle@hbiconsultores.com

Skype: alice.cottle1

Expertise en: Consultoría Organizacional, Coaching ejecutivo y de equipos

Idioma: Español

RESUMEN PROFESIONAL

Consultora especializada en apoyar el desarrollo y crecimiento de organizaciones, equipos y personas. Coach CBC con amplia experiencia en acompañar el desarrollo de procesos de liderazgo en CEOs y altos ejecutivos de empresas top del Perú, así como en capacitaciones y en coaching de vida. Socia y fundadora de HBC Consultores. Supervisora de programas de formación de coaches a nivel nacional e internacional (PUCP, Aser sentido). Psicóloga clínica especializada en atención de adultos y parejas; experta en investigación de mercado social y empresarial.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

2010 - actualidad

HBC Consultores

Socia, Consultora y Coach Senior CBC

Aser sentido Escuela Internacional de formación de Coaching Profesional

2011 - 2012

Docente supervisora en el PCCO (Programa de Formación en Coaching Ontológico)

Aser sentido Organizacional

Docente supervisora del Programa de Especialización en Coaching Organizacional PCCO2

Pontificia Universidad Católica del Perú (PUCP)

2009 - 2010

Docente supervisora de la Diplomatura de Formación en Coaching Profesional.

Expositora en Talleres de Coaching

Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas (UPC)

2009 - 2011

Consultora del Centro de Coaching and Mentoring Center. Realiza labores de coach profesional a nivel de Ejecutivos, grupos y equipos de trabajo de las diferentes empresas clientes (Mibanco, Hotel Libertador, Claro).

ACC en la International Coach Federation (ICF) Capítulo Perú

Miembro del Círculo de Excelencia en el Coaching

Experiencia Laboral

Coaching Ejecutivo para CEOs, gerentes Corporativos Gerentes en general. Algunas empresas clientes: Hotel Libertador, Interbank, Plan Vital, Copeinca, Lukoll, Claro, Sodimac, Votorantim Metais, Derco, Milpo, Grupo Wiese, Alicorp, Transber, ABB, Química Suiza, Social Capital Group, Cía. Minera Buenaventura, InRetail, entre otros. Capacitaciones y talleres múltiples.

Conecta Asociados SAC

2005 - 2009

Empresa orientada a la Investigación de Mercados, Mercadeo Social, Estudios Corporativos, Estudios de Opinión, Técnicas Cualitativas y Software Estadístico.

Investigadores y consultores en mercadeo (ICOM SA)

1986 – 2004

Empresa orientada a la Investigación de Mercados, Mercadeo Social.

- Consultor Senior** **1986 - 2009**
 A cargo de diversas Investigaciones de Mercado realizadas a lo largo de 23 años de ejercicio profesional, efectuando más de 500 estudios y 3000 Focus Groups.
- Hospital de policía – Departamento de Psicología** **1978 – 1985**
Psicóloga y supervisora de internos
- Consultorio particular** **1978 - 2011**
 Psicoterapeuta de Orientación Psicoanalítica especializada en el abordaje de adultos y parejas.

FORMACION ACADEMICA

- **PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DEL PERÚ** **1971 - 1977**
 Licenciada en Psicología
- **CENTRO DE PSICOTERAPIA DE PSICOANALÍTICA DE LIMA** **1996 - 1999**
 Postgrado en Psicoterapia de Orientación Analítica
- **PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DEL PERÚ** **2008**
 Diploma de Formación en Coaching Profesional
- **COACHING HALL INTERNATIONAL (BOGOTA COLOMBIA)** **2010**
 Formación para Coaching de Equipos
- **PROGRAMA DE ESPECIALIZACIÓN EN COACHING ORGANIZACIONAL** **2010**
- **PROGRAMA DE FORMACIÓN EN COACHING PARA LA VIDA** **2011**
IPO Instituto para la Ontología de Alexander Berlonghi
- **FORMACIÓN CHAMÁNICA** **2013 - 2014**
 Escuela Umbral de la Montaña en Perú y Chile
- **PROGRAMA DE COACHING ORGANIZACIONAL** **2014**
 Dirigido por Violeta Hoshi
- **PROGRAMA DE FORMACIÓN CONSCIOUS BUSINESS COACHING** **2015 - 2016**
 Dirigido por Fred Kofman

SEMINARIOS Y CONGRESOS

- PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DEL PERU
 Seminario Aikido para coaching. Marzo 2009
- UNIVERSIDAD DE CIENCIAS APLICADAS - Escuela de Postgrado
 Seminario Coaching de Equipos. Agosto 2008
- PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DEL PERÚ
 Laboratorio de Coaching Organizacional. Noviembre 2008
- UNIVERSIDAD DE CIENCIAS APLICADAS – Escuela de Postgrado
 Estrategias de Pensamiento Lateral. Octubre 2008

PUBLICACIONES Y PONENCIAS

- Investigaciones y ponencias varias sobre diferentes aspectos relacionados a la experiencia clínica (presentadas a Congresos de Psicología y Psicoterapia).
- Publicaciones de artículos relacionados al área clínica sobre grupos operativos, psicoterapia de pareja, adolescencia y otros.
- Coautora del libro: "Y cómo, a fin de cuentas. Relaciones y conflictos de la pareja: testimonio real". Ediciones MULCOGRAFED S.A;